Mehmet Feyzî Efendi’nin ders okutma usûlü hakkında geniş bilgi için ayrıca bkz. Küllüoğlu,

“Mehmet Feyzî Efendi’nin Hayatı ve İlmî Şahsiyeti”, s. 33-40.

9 Burada bahsedilen kitaplar için bkz. Kalaycı, Karanlıktan Aydınlığa, s. 103, 139, 178, 292-293.

10 Abdullah b. Hicazî b. İbrahim el-Ezherî Şerkavî’nin (v. 1227/1812) Fethu'l-mübdi bi-şerhi Muhtasari'z-Zebîdî adlı eseri

olmalıdır.

11 Şerh-i Muhammediyye: Ferâhu’r-ruh adlı eserdir ki, Yazıcıoğlu Mehmed Efendi’nin (v. 857/1453) kitabı üzerine İsmail

Hakkı Bursevî tarafından yapılan bir şerhtir.

12 Muhtemelen İran edebiyatından ahlâkla ilgili bir kitap olan ve Mehmed Murad Nakşibendî Şeyh Hafız (1788-1848)

tarafından yazılan Kitab-ı ma hazar Şerh ala Pend-i Attar: Pendname-i Attar Şerhi olmalıdır. Hazırlayanlar: Muhammet

Altaytaş, Emir Hüseyin Yiğit, Büyüyenay Yayınları, İstanbul 2012.

13 Abdülaziz b. Mesʻûd b. Ahmed ed-Debbağ, Abdülaziz Debbağ (v. 1132/1720), Kitabü’l-ibriz: Der. Ahmed İbn Mübarek,

tercüme: Abdullah Arığ, H. Mehmed Yeniler, Seha Neşriyat, İstanbul 1997.

14 Muhtemelen İbrahim Hakkı Erzurumî’nin (v. 1194/1780) İnsan-ı Kâmil adlı eseridir. Sadeleştiren: İ. Turgut Ulusoy, Hisar

Yayınevi, İstanbul ts. Aynı isimli Kutbüddin Abdülkerim b. İbrahim Abdülkerim el-Cîlî’ye (v. 832/1428) ait de bir eser

vardır. Çev. Abdülkadir Çiçek. Üçdal Neşriyat, İstanbul 1974.

15 Risale-i Kudsiyye: Muhammed Bahaeddin Hazretlerinin Sohbetleri adıyla neşredilen ve Hace Ebü’l-Feth Celaleddin

Muhammed Parsa b. Muhammed, Muhammed Parsa’nın (v. 822/1420) eseri olabilir. Çev. Necdet Tosun, Erkam Yayınları,

İstanbul 1998.

(pek câhildirler).

26 Mehmet Feyzî Efendi’ye ait bu sözün oldukça ayrıntılı yorumu Musa Özdağ tarafından “21. Feyiz” adı altında yaklaşık üç

ciltte yapılmıştır. Bkz. Özdağ, Feyizler, IV, 9-288, V, 11-316, VI, 5-124. Meşhur sûfi âlim Sadreddin Konevî (v. 673/1274)

de buradakine benzer şekilde şöyle söylemiştir: “Nihâyât-i ukalâ, bidâyât-i evliyâ ve nihâyât-i evliyâ, bidâyât-i enbiyâ olup,

âlem-i aklın müntahâsı, mebde-i tavr-ı velâyettir.” Bkz. Konevî, Marifet Yolcusuna Kılavuz- Tebsıratü’l-mübtedî ve

tezkiratü’l-müntehî, s. 71, trc.

Ahmed, Ebû Abdillah İbn Hanbel eş-Şeybânî,

Müsned, V, 196 (no: 21763), I-VI, Mısır ts. Ayrıca bkz. Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahman, Sünen, I, 110

(no: 342), I-II, Beyrut 1407; Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmâil el-Cuʻfî, Sahîh, İlim 10 (bab başlığında), I-VII,

Beyrut 1410/1990; İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezid el-Kazvînî, Sünen, Mukaddime 17 (no: 223), I-II, Kâhire

ts.; Ebû Dâvud, Süleyman b. el-Eşʻas es-Sicistânî, Sünen, İlim 1 (no: 3641), I-III, Beyrut 1409/1988; Tirmizî, Ebû Îsâ

Muhammed b. Îsâ b. Sevre, el-Câmiu's-Sahîh (Sünen), İlim 19 (no: 2682), I-V, Beyrut ts.

Mehmet Feyzî Efendi’nin burada sıralanan sözleri için bkz. Özdağ, Feyizler Sultanı, s.

diye ayrılığa

düşmenin bir anlamı yoktur.

3. Eski hukemâ, âlemin kıdemine kâil oldular (eski felsefeciler ve tabiatçılar, evrenin ebedîliğini ve

sonsuzluğunu iddia ettiler). Ulemâ-i İslâm ise, Cenâb-ı Hakk’ın âlemi, cüz-i lâ yetecezzâ

41 Mehmet Feyzî Efendi’nin bu görüşü Sadreddin Konevî’de (v. 673/1274) de aynen vardır. Nitekim o da Rasûlullah’ın otuz

dört miʻrâc yaptığının sabit olduğunu, Hafız Ebû Nuaym el-İsfehânî’nin Hz. Peygamber’in yapmış olduğu miʻrâcları rivâyet

ettiğini, derlediğini ve senetlerini tespit ettiğini açıkça dile getirmiştir. Bkz. Konevî, Vahdet-i Vücûd ve Esasları- en-Nusûs fî

Özdağ, Feyizler, III, 251-282 (20. Feyiz).

44 Şâfiî, Ebû Abdillah Muhammed b. İdris, Müsned, s. 55, Beyrut ts.; Buhârî, Edeb 27, no:5662; İbn Hibbân, Ebû Hâtim

Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, Sahîhu İbn Hibbân bi tertîbi İbn Balabân, IV, 541 no: 1658; V, 503, no: 2131, I-

XVIII, Beyrut 1414/1993; Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn, es-Sünenu'l-kübrâ, II, 345, no: 3672, I-X, Mekke

1414/1994.

ifadesi de onun bu yöndeki

müspet girişiminin ve ortaya koyduğu müjdeli yorumun en güçlü kanıtı ve en güvenilir destekçisidir.

Zira bu ifade müjdeyi içermekte, gönüllere ve vicdanlara güven, huzur, saadet ve ferahlık sunmaktadır. 59

Öyle zannediyoruz ki, Sadreddin Konevî’nin (v. 672/1273) kaynak belirtmeden naklettiği şu

rivâyetteki “garip” ifadesine de Mehmet Feyzî Efendi’nin anladığı anlamda olumlu bir bakış açısıyla

“enteresan, harika” vb. şekilde mana verilebilir: “Allah kardeşim Musa’yı bağışlasın! Eğer Hızır ile

beraber iken sabretmiş olsaydı, pek çok garip şeyi öğrenecekti.”60

Peygamberler ve onların vârisleri olan âlimler, fırtınalı bir denizde yahut tehlikeli sularda yol

almaya çalışan gemilere rehberlik eden kılavuz kaptanlar gibidir. Onların rehberliği öylesine önemlidir

ki, bu yol göstericilere gereken önemi vermeyenlerin, o sularda boğulmaları an meselesidir. Ahmed Naim

(v. 1353/1934) merhumun ifadesiyle de, enbiyâ (peygamberler), etıbbâ-i kulûbdur (kalp/gönül

doktorlarıdır); karşılarına gelenlerin maraz-ı ruhânîleri (ruh hastalıkları) en ziyade hangi devaya (ilaca)

muhtaç ise, o devayı diğerlerine takdimen (öne alarak) tavsiye buyururlar.61

İşte Mehmet Feyzî Efendi de bize göre Hz.

Bunun

üzerine Hz. Peygamber de ona şu şekilde karşılık vermiştir: “Ey Mübarek! Allah’ı seven kişi, beni sevmiş demektir!” (Bkz.

Kuşeyrî, Ebû’l-Kâsım Abdülkerim b. Hûzân, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, s. 328, thk. Ma‘rûf Mustafa Ruzeyk, el-Mektebetu’l-

asriyye, Beyrut 1421/2001). Yine Râbia’ya da: “Rasûlullah’a karşı sevgin nasıl?” diye sorulduğunda onun, “Allah’a yemin

ederim ki ben onu gerçekten çok seviyorum. Fakat Yaratıcı’nın sevgisi, beni yaratılmışların sevgisinden engelledi!” dediği

kaydedilir (Bkz. Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, İhyâu ulûmi’d-dîn, II, 520, I-VI, Dâru Kuteybe, Beyrut

1992/1412). Bu tür ifadelerin doğruluğu ve şayet söylenmişse nasıl anlaşılması gerektiği konusunda ihtiyatlı olma

taraftarıyız. Bize göre bunlar, kendi bağlamında değerlendirilmesi gereken sözlerdir ve maksadını aşacak şekilde

kullanılmamalıdır.

67 Âl-i İmrân, 3/31.